Atestou-se que muitos documentos fiscais tidos como não 
registrados estavam lançados no exercício de 2019, de modo que a exigência inicial de R$551.304,88 caiu para 
R$88.752,89. 

Após réplicas e tréplicas das partes, o sujeito passivo reconhecendo o não registro de cento e quarenta e três 
(143) notas fiscais, o fisco reduzindo a exigência para os patamares atrás apontados, remanesceu a 
discordância acerca da NF de entrada 287074, de 31.10.2018, emitida pela “Agrosul Máquinas”, a título de 
devolução de vendas, motivada pela recusa do cliente – o autuado – haja vista estar em desacordo com o